
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 819, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Divulgar o resultado final, do Processo Seletivo referente ao Edital PRPG/UFLA Nº 
01/2020, retificado pelos Editais PRPG/UFLA Nº 26/2020, PRPG/UFLA Nº 31/2020 e 
PRPG/UFLA Nº 39/2020, Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no 
Exterior/CAPES/PrInt/UFLA, de acordo com as vagas disponíveis por Programa de Pós-
graduação (item 3.4), em conformidade com o Edital. 

 
 

PPG 
 

Candidato(a) 
 

Instituição 
Grupo 

Prioritário 
TOEFL Classificação 

Administração Nilmar Diogo dos Reis Lancaster University 
- UK 

 

1 
490 Selecionado* 

Agroquímica 
Isaac Filipe Moreira 

Konig 
University of 
Florida - EUA 

1 597 Aprovado 

Ciência do Solo 
Daniele Cabral Michel 

 
Georgia Institute of 
Technology - EUA 

Não 
prioritário 

557 Aprovada 

Ciência do Solo 
Filipe Aiura Namorato Cornell University - 

EUA 
2 547 Aprovado 

Ciência do Solo 
Gustavo Ferreira de 

Sousa 
University of 

California, Davis - 
EUA 

1 550 Aprovado 

Ciências do Solo 
Maila Adriely Silva University of 

California, Davis - 
EUA 

1 530 Aprovada 

Ciência do Solo 
Marcelo Henrique 

Procópio Pelegrino 
University of Illinois  

- EUA 
1 533 Aprovado 

Ciência do Solo 
Pedro Antônio 

Namorato Benevenute 
University of 

Guelph - Canadá 
2 530 Aprovado 

Ciência do Solo 
Rafael de Almeida Leite Georgia Institute of 

Technology - EUA 
Não 

prioritário 
653 Aprovado 

Ciência dos Alimentos Natália Leite Oliveira University of Guelph 
- Canadá 

2 540 Aprovada 

Ciências Veterinária Carine Rodrigues 
Pereira 

Northern Arizona - 
EUA 

Não 
prioritário 

597 Aprovada 

Entomologia Tamires Camila 
Rice University in 
Houston, Texas - 

Não 567 Aprovada 



Talmonte de Oliveira EUA prioritário 

Entomologia Wellington Donizet 
Ferreira 

American Museum 
of Natural History, 
New York - EUA 

Não 
prioritário 

587 Aprovado 

Genética e 
Melhoramento de 

Plantas 

Claudio Carlos 
Fernandes Filho 

 
University of Florida 

- EUA 

1 557 Aprovado 

Genética e 
Melhoramento de 

Plantas 

Heloisa Guimarães 
Santos 

Raleigh, North 
Carolina - EUA 

Não 
prioritário 

527 Aprovada 

Genética e 
Melhoramento de 

Plantas 

Maiara Oliveira 
Fernandes 

University of 
Wisconsin, 

Madison - EUA 

2 597 Aprovada 

Zootecnia Jéssica Aparecida 
Barbosa 

University of 
Saskatchewan - 

Canadá 

Não 
prioritário 

530 Aprovada 

Zootecnia José Maria de Oliveira 
Júnior 

University of Illinois 
- EUA 

1 560 Aprovado 

Fitotecnia Palloma Indiara Caproni 
Morais 

Iowa State 
University - EUA 

Não 
prioritário 

537 Aprovada 

Fitotecnia Cássio Pereira Honda 
Filho 

Purdue University - 
EUA 

1 583 Aprovado 

* Aguardando a entrega do TOEFL para aprovação - nota mínima 527 pontos 
 

 
A implementação das bolsas dos candidatos aprovados será realizada no sistema SCBA, 

entre os dias 03 a 05 de novembro de 2020 (até às 17 horas) para saída em 01 de janeiro 
a 01 de março de 2021. Os interessados deverão enviar para o email da PRPG 
(prpg@ufla.br) o número do celular e telefone fixo para contato, até o dia 23 de 
outubro, uma vez que, segundo a atual conjuntura de afastamento que se faz necessário, 
perante a COVID-19, a inscrição poderá ser realizada de forma remota, com reunão 
previamente agendada pelo google meet. 

Os documentos necessários para inscrição e posterior implementação da bolsa são: 
1 - Número dos documentos pessoais e bancários; 
2 - Carta de encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou Órgão Equivalente, 
juntamente com a cópia da publicação do resultado final da seleção interna da IES/IP. Essa 
documentação é redigida pela PRPG; 
3 - Comprovante do teste de proficiência. 
 
  

 

 

Adelir Aparecida Saczk 

Pró-Reitora de Pós-Graduação 

mailto:prpg@ufla.br

